
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 6 - MERCATO DEL LAVORO, SERVIZI PER L'IMPIEGO, POLITICHE 

ATTIVE E PASSIVE, AMMORTIZZATORI SOCIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 13/11/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 3247

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13700 del 22/11/2018

OGGETTO: D.D.G. N. 9717 DEL 10.09.2018.RIAPERTURA TERMINI MANIFESTAZIONE 
D'INTERESSE RIVOLTA ALLE IMPRESE. . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 118 del  4 Dicembre 2018



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI:
- la DGR n. 452 del 29.09.2017, così come modificata dalla DGR n. 14 del 29.01.2018, con cui 
è stato approvato l’Accordo di Programma per la realizzazione per la realizzazione del Progetto 
“Percorsi  di  Formazione/Riqualificazione  Professionale  per  l’inserimento  ed  il  reinserimento 
occupazionale dei lavoratori con qualifica di installatore impianti telefonici, identificati al Centro 
per l’impiego (CPI) con il n.624408”;
- il D.D.G. n. 2160 del 19/03/2018 avente ad oggetto “Selezione pubblica per il reclutamento di  
n. 150 lavoratori  con la qualifica di installatori di impianti  telefonici,  identificati al Centro per  
l’Impiego  (CPI)  con  il  n.  624408,  da  impiegare  in  percorsi  di  formazione/riqualificazione 
professionale volti all’inserimento e al reinserimento occupazionale, in attuazione dell’Accordo 
di Programma di cui alla DGR n. 14 del 29.01.2018”;
- il  D.D.G. n.  9717 del 10.09.2018 avente ad oggetto: “DGR n. 14 del 29 gennaio 2018. Approvazione 
manifestazione d’interesse rivolta alle imprese. Accertamento di entrata e prenotazioni di impegno di 
spesa”;

PREMESSO CHE:
- con DGR n. 14 del 29.01.2018, la Regione Calabria ha approvato l’Accordo di programma 
politico
istituzionale  avente  ad  oggetto  il  Progetto  “realizzazione  di  percorsi  di  
formazione/riqualificazione professionale per l’inserimento ed il reinserimento occupazionale dei  
lavoratori identificati al CPI (centro per l’impiego) con il n. 624408, con qualifica di installatore  
impianti telefonici”;
- il predetto Accordo di programma ha come finalità l’attivazione di percorsi di politiche attive 
regionali
finalizzati  alla  formazione  e  riqualificazione  professionale  dei  soggetti  destinatari,  nonché 
propedeutici ad un loro futuro inserimento occupazionale;
-  i  soggetti  destinatari  dei  percorsi  di  formazione  e  riqualificazione  professionale  previsti  
dall’Accordo
sono  i  lavoratori  identificati  dal  CPI  con  il  n.  624408  con  qualifica  di  “installatore  impianti  
telefonici”,
in possesso di esperienze acquisite per il potenziamento della rete di telecomunicazioni e, in 
particolare, per la messa in posa della fibra ottica;
- l’art.  6 dell’Accordo di Programma stabilisce che i percorsi  di formazione e riqualificazione 
professionale abbiano durata complessiva di mesi 6 e che vengano realizzati con l’alternanza 
tra attività formativa in aula e attività on the job, nonché cheai lavoratori ammessi al percorso 
formativo  venga riconosciuta  e corrisposta dalla  Regione Calabria  un’indennità  mensile  pro 
capite pari ad € 500,00 (cinquecento/00);
-  con  decreto  dirigenziale  n.  2160  del  19/03/2018  è  stato  approvato  lo  schema  di 
Manifestazione d’interesse per la “Selezione pubblica per il reclutamento di n. 150 lavoratori  
con la qualifica di installatori di impianti telefonici, identificati al Centro per l’Impiego (CPI) con il  
n.  624408,  da  impiegare  in  percorsi  di  formazione/riqualificazione  professionale  volti  
all’inserimento e al reinserimento occupazionale, in attuazione dell’Accordo di Programma di cui 
alla  DGR  n.  14  del  29.01.2018”,  rinviando  a  successivo  atto  l’approvazione  del  Progetto 
Attuativo  Definitivo  di  cui  all’art.  6  dell’Accordo  di  Programma,  nonché  subordinata  la 
produzione di effetti e la concreta operatività della graduatoria di lavoratori all’approvazione del  
suddetto Progetto;
-  con  successivo  decreto  n.  9717  del  10.09.2018  è  stato  approvato  lo  schema  di 
“Manifestazione di interesse finalizzata alla presentazione di candidatureda parte delle imprese 
private  interessate  all’utilizzazione  mediante  percorsi  di  formazione/riqualificazione 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 118 del  4 Dicembre 2018



professionale volti all’inserimento e al reinserimento occupazionale di soggetti con la qualifica di 
installatori di impianti telefonici, identificati al Centro per l’Impiego (CPI) con il n. 624408, per 
come  selezionati  tramite  Avviso  pubblico  approvato  con  decreto  n.  2160  del  19.03.2018, 
rinviando  a  successivo  atto  l’approvazione  del  Progetto  Attuativo  Definitivo  di  cui  all’art.  6 
dell’Accordo di Programma al quale è subordinata la concreta operatività dell’elenco di imprese 
formato a seguito dell’espletamento della procedura di selezione;
- con il medesimo decreto si è provveduto all’accertamento di entrata e alla prenotazione dell’impegno di  
spesa”;
- l’art. 4 dell’Avviso Pubblico approvato con il decreto n. 9717/2018 ha previsto che le domande 
di partecipazione da parte delle imprese interessate a presentare la propria candidatura come 
soggetto ospitante dovessero pervenire entro e non oltre il quindicesimo giornosuccessivo alla 
data  di  pubblicazione  del  medesimo decreto  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Calabria 
(BURC);
- entro il suddetto terminerisultano pervenute solo n. 2 domande di partecipazione e che ciò non 
consente di perseguire in concreto le finalità sottese all’attivazione dei percorsi di politiche attive  
regionali  di  cui  all’Avviso  Pubblico  de  quo,  individuate  nella  formazione  e  riqualificazione 
professionale dei soggetti  destinatari per un loro futuro inserimento occupazionale, anche in 
considerazione del numero dei lavoratori interessati e della loro dislocazione su tutto il territorio 
della Regione;

RITENUTO, pertanto, ai fini di garantire la concreta efficacia alle misure di politiche attive di cui 
al medesimo Avviso Pubblico a beneficio dei soggetti destinatari, di dover consentire una più  
ampia partecipazione delle imprese interessate a presentare la propria candidatura mediante 
riapertura dei termini all’uopo previsti;

DATO ATTO che il  presente provvedimento non comporta nuovi  oneri  a carico del Bilancio 
Regionale;

VISTI:
- La L.R. 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e s.m.i.;
- La D.G.R. n. 2661 del 21.6.1999 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamenti 
in  vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  L.R.  7/96  e  dal  D.lgs.  29/93”  e  
successive integrazioni e modificazioni;
-  Il  D.P.G.R.  n.  354  del  21  giugno  1999,  recante  “Separazione  dell’attività  amministrativa 
d’indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
- La D.G.R. n. 541 del 16/12/2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa della  
Giunta e successive modifiche ed integrazioni;
- La D.G.R. n. 468 del 19/10/2017 “Misure volte a garantire maggiore efficienza alla struttura 
organizzativa della Giunta Regionale Approvazione modifiche ed integrazioni del regolamento 
regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i.” con la quale, al fine di dare maggiore efficienza 
all’attività  amministrativa,  il  Dipartimento  n.  7  “Sviluppo  Economico,  Lavoro,  Formazione  e 
Politiche Sociali” è stato scorporato secondo e due distinte aree funzionali:

I. Lavoro, Formazione e Politiche Sociali
1) Sviluppo Economico Attività Produttive;

Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 2 del 12 gennaio 2018, di nomina del Dott.  
Fortunato Varone quale Dirigente Generale reggente di entrambi Dipartimenti;
-  Il  Decreto  del  Dirigente  Generale  del  12  luglio  2016,  n.  8254  “Dirigente  dott.  Roberto  
Cosentino Conferimento dell’incarico di Dirigente del settore n. 6 Mercato del lavoro, servizi per 
l’impiego,  politiche  attive  e  passive,  ammortizzatori  sociali  del  Dipartimento  n.  7  Sviluppo 
economico, lavoro, Formazione e Politiche sociali”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 118 del  4 Dicembre 2018



-Il Decreto del Dirigente Generale n. 5887 del 7 giugno 2018 recante in oggetto “Conferimento 
funzioni di dirigente generale vicario del Dipartimento Lavoro Formazione e Politiche Sociali al  
dott Roberto Cosentino”;

ATTESA la propria competenza ai sensi della normativa vigente;

Su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal Dirigente 
del Settorealla luce dell’istruttoria effettuata,

DECRETA
per le motivazioni di cui in premessa, che di seguito si intendono integralmente richiamate e 
approvate, di:
- disporre  la riapertura dei termini per la presentazione delle domande di partecipazione da 
parte  delle  ulteriori  imprese interessate  a  presentare  la  propria  candidatura  come soggetto 
ospitante  nell’ambito  della  “Manifestazione  di  interesse  finalizzata  alla  presentazione  di 
candidature  da parte  delle  imprese private  interessate  all’utilizzazione mediante  percorsi  di 
formazione/riqualificazione professionale volti all’inserimento e al reinserimento occupazionale 
di soggetti con la qualifica di installatori di impianti telefonici, identificati al Centro per l’Impiego 
(CPI) con il n. 624408, per come selezionati tramite Avviso pubblico approvato con decreto n. 
2160 del 19.03.2018”, approvata con decreto n. 9717 del 10.09.2018;
-  di disporre che le ulteriori domande di partecipazione da parte delle imprese interessate a 
presentare la propria candidatura come soggetto ospitante debbano pervenire entro e non oltre 
il quindicesimo giorno successivo alla data di pubblicazione del presente decreto sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Calabria (BURC);
- disporre la pubblicazione integrale del presente Decreto sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile
2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs 14/03/2013 n. 33,  
entrambi a richiesta del dirigente Generale di Dipartimento proponente.

                                                 
Sottoscritta dal Dirigente 
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 118 del  4 Dicembre 2018



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 3247/2018 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
SETTORE 6 - MERCATO DEL LAVORO, SERVIZI PER L'IMPIEGO, POLITICHE 
ATTIVE E PASSIVE, AMMORTIZZATORI SOCIALI 

OGGETTO:  D.D.G.  N.  9717  DEL  10.09.2018.RIAPERTURA  TERMINI 
MANIFESTAZIONE D'INTERESSE RIVOLTA ALLE IMPRESE. 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 19/11/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 118 del  4 Dicembre 2018


	BURC n. 1 del  4 Dicembre 2018

